چهارم دادن خیرات و میرات بطبقه روحانیان تلخیص کرده است (سی-یو-کی-کتاب ۲-۱۴۲) و زین شرح زایل چنین بر میآید که در آن زمان بقایای تشکیلات دولتی-کوشانیان و مدنیت قدیم

باقی بود و نظمی و اساسی در امور مملکت داری رعایت میشد.

۲- حکمداران این سرزمین که حامل ثقافت و روایات مدنی قدیم بودند در امور جهاننداری نظریاتی داشتند مثلاً در سنه ۱۲۰هـ- ۷۳۷م- در عصر حکمرانی اسد بن عبدالله بر خراسان دهقانی ازهرات بدربار اسد در بلخ آمد و روز جشن مهرگان هدایای هنگفتی تقدیم داشت و خطابه‌ای ایراد کرد و گفت

«خدا امیر را نیکی دهد! ما گروه عجم مدت چهارصد سال در حالیکه کتاب ناطق و نبی مرسل نداشتیم تنها به حلم - عقل - و قاردنیا را گرفتیم و هر کسی که با این سه خوی به سروروی آورد و خدا با و پیروزی بخشید.»